3. Simile de terræ motu.

Terræ motum ab igne in visceribus terræ concluso effici putant Philosophi, qui accensus viciniorque aërem inflammas violentâ

terræ concussione aditum sibi facere, & erumpere nititur, atque ad centrum suum conscendere. Ita amor ille perfectus flammis suis interiora hominis depascens, & angustias pectoris non ferens, per suspiria, vocesque ardoris indices dilatari, & ad cælum evolare gestit: quod in sancto Dominico contigisse memorat S. Antoninus,

4. Philippus Nerij ardor.

qui tam frequentibus suspirijs, votisque ardentibus anhelabat ad divinos amplexus, ut ultimis vitæ mensibus nodum animæ cum corpore non tam dissolvere, quam violenter abrumpere velle videretur. Cùm S. Philippum Nerium in die Pentecostes tantis amoris incendijs æstuantem lego, ut una è costis violento cordis motu frangeretur, unum aliquem carcere detentum videre mihi videor, qui libertatis avidus, fenestræ alicuius crates terreas diffringit, quâ evadere possit. Ita S. Philippo nimis angusta erant pectoris spatia, ex illis velut è carcere cor divinis flammis accensum ad æternam libertatem aspirabat. Audit S. Teresa in festis Paschatis suavissimæ cantilenæ modulos animæ ad sponsi conspectum anhelantis, & dicentis: *Videant te oculi mei, dulcis Iesu, videant te, & hinc moriar, ut te fruatur.* & viribus deficiens & extra se rapta, semimortua deportari debuit. Quid quæso Beatum Ægidium Francisci Discipulum sistebat in vestigio

5. S. Teresie.

P. vestigio

vestigio immobilem, cum Paradisum nominari audiret, nisi quædam ab omnium rerum cogitatione mentis alienatio & impetus quidam animi in cælum evolare cupientis? In lachrymas resolvuntur alij, & grassantem amoris flammam suavi illo rore si non extinguere, temperare certè aliquo modo nituntur: quod S. Patri nostro Ignatio frequenter evenisse memorant; qui locum domus altiore confcendens, unde liber esset in cælum prospectus, ibi sublevatis in illud oculis, lachrymis suaviter defluentibus immadefcebat, quasi illæ dicrent: *Quid mihi est in celo, & à te quid volui super terram, Deus cordis mei, & pars mea Deus in æternum?*

6.
S. Monica,

Sed audiamus S. Augustinum cum S. Matre Monica paribus flammis ardentem, & ad ostia Tyberis innixum cubiculi fenestræ, fixisque unâ in cælum oculis de cælestibus gaudijs cum illa sermones miscentem. Ita illa filium alloquitur: Fili, quantum ad me attinet, nullâ jam re delector in hac vita: quid hîc faciam adhuc, & cur hîc sim nescio, jam consumptâ spe huius sæculi. ille verò; *Quærebamus, inquit, qualis esset futura vita æterna sanctorum, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit: inhiabamus ore cordis in superna fluenta fontis tui, fontis vi-*

tæ, qui est apud te; ut quantalibet delectatio corporæ præ illius vitæ jucunditate non comparatione, sed ne commemoratione quidem digna videretur: ipsum, aiebam, quem amamus, sine ipsis audiamus; subtrahantur aliæ visiones longè imparis generis, hæc una rapiat & absorbeat spectatorem suum, ut talis sit sempiterna, quale fuit hoc momentum cui suspiravimus: nonne hoc est, Intra in gaudium Domini: scilicet amor ille perfectus jam consumpserat in utriusque animo omnes paleas huius vitæ, & cælestis vitæ fruitionem, quo velut pabulo in æternum aleretur, requirebat.

Verumenim verò, cum præter spem æterna illa refectio differret, & ignis ille amoris, undique alimenta, quibus refocilletur, inquirat, ad illud Teresianum recurrit, *Aut pati, aut mori*: anima, inquit illa, ardens Deum videndi desiderio, cum id differre animadvertit, molestissimam illam dilationem non alio solatio levare utcumque potest, quàm si pro sponso aut se voluntarijs pœnis excruciet, vel aliunde prouentes acerbitates & cruciatus pleno sinu excipiat.

Catharina Senensis amore divino tota deflagrans, cum occasione Schismatis, pestilens cupiditatum & bellorum incendium totâ Italiâ purvagari conspicit, sese vchit

7.
Spes dilata cruciat
S. Theresia

B. Catharina Senensis

velut expiatoriam victimam Deo offert ad tantam pestem vel aver-tendam, vel extinguendam: ac-ceptatur à Deo eius oblatio, & velut victima dæmonibus excru-cianda, & excorianda traditur; pascitur tamen tormentis istis eius in Deum charitas, mille pro ta-ta munificentiâ gratias agit, & dæmones provocat, ut ultimas vires in se torquenda experian-tur.

Magdale-
na de Paz-
zi.

Magdalena de Pazzi, ut amori suo faceret satis, Deum rogat, ut dolores acerbissimas, quos sub mortem ille passus est, communi-care dignaretur; impetrat, & dum cruciatibus prope conficitur, præ amoris magnitudine medijs se ina-quare gaudijs arbitrat.

7.
es dillo
cruciat.
Cherijia.

8.
B. Ange-
læ.

B. Angela Folignia quò suis ar-doribus levamen aliquod & sola-rium inveniat, Deo supplicat, ut omnibus contumelijs, opprobrijs, omni ignominia ac infamia, qui-bus unquam ab omni memoria mortales omnes dehonestati fuê-re, onerari ac notari se permittat, id sese ingentis beneficij gratia-que loco habituram: nimirum ani-mæ ingentes cælestis amoris in-cendio propemodum consump-tæ, malorum perpeffionem quasi balnei alicuius refrigerationem efflagitant. Ad copiosum ignem alendum magna lignorum conge-rie opus est, ita ad amoris perfecti flammam nutriendas multa & ex-

aggeratæ cruces necessaria sunt: ut meritò pudere nos debeat tam exigui in Deum amoris, qui ad minimam calamitatem refrigeraci-mus & cruci stramineæ consu-mendæ satis virum non habemus, cum è contrà illa amoris prodigia in medijs flammis ad instar Sala-mandræ, non vitam modò, sed de-licias inveniant, aut sicut Vesuvius aliquis aut Æthna perpetuos ignes enutriant, saxis durissimis, & metallo quolibet liquefaciendis pares: quin imò quò magis amor ille cælestis accrescit, eò magis cæ-terarum rerum minuuntur appe-tentiâ, unumque novis semper incrementis augetur Dei videndi, possidendi que desiderium. Cuius rei adumbratam imaginem in Ior-danis aquis sacræ paginæ repræ-sentare mihi videntur, dum dicunt Sacerdotibus arcam deferentibus in Jordanem ingressis, & pedibus eorum in parte aquæ tinctis, ste-tisse superiores aquas ad instar montis intumescentes, & alias in-feriores descendisse in mare mor-tuum, usquedum deficerent, po-pulusque omnis per arenam al-veum transiret. Idem contingit in illis perfectis amatoribus, in quorum animis omnes rerum fu-gientium imagines atque desideria diffluunt, & evanescent; unus Deus, eiusque amor augmentis continuis mirum quantum flam-marum cumulum exaggeret, do-

Ioſue 3.

P 2 nec

nec consumptâ vitâ, beiori affluentia perennet in cælo.

9.
Ioannem
Baptistam
Sanchez.

P. Joannes Baptista Sanchez, unus ex illis, quos igneos appellat S. Chrysostomus, ita videndi Dei desiderio inarserat (quemadmodum superiori suo ex instituti sui lege retulit) ut si istius voti isto die se compotem non futurum Deo revelante cognosceret, continuò præ doloris magnitudine moriturum non sentimus; sed magnis istis heroibus fides meritò habenda est, quos ad id dicendum & amoris violentia, & veritates amor impulit.

10.
Sanctam
Carillo.

Admirare mecum quid simile in Sanctâ Carillo, quàm tantus amor ad cælum evolandi, Deoque fruendi incenderat, ut tantum bonum differri ipsa morte sibi intolerabilius esse duceret; cum intelligit divino monitu se demum post annum ~~re~~ ad eò desideratâ potituram, Post annum, exclamat, ô crudelis dilatio! unde mihi animus, & patientia, ut tantam moram ferre æquanimiter possim: ô carcer, ô vita! quàm mihi diuturnum! Utinam volent dies, & horæ, & tempora præcipiti cursu diffluant, ut tandem momentum illud compareat, in quo sub umbrâ illius, quem ad eò amavi, conquiescam.

CAPUT XXIII.

Amor perfectus interim dum Dei fruitio æterna differitur, frequenti Eucharistia sumptione se solatur.

Nemo alicui vitio vertit, si amici absentiam aut imaginis eius aspectu, aut alicuius ex filijs eius præsentia consoletur; si cum filio sermones misceat, si eum beneficijs ornet, si omni amicitiae testificatione demereri sibi, ac devincire conetur; atque his erga filium eius officijs, dolorem, quem ex amici absentia sentit, quomodoque leniati, ita animæ Dei amore vulneratæ, cum in hac miseriarum valle tranquillè, & ad satisfactionem eius præsentia frui non possunt, conspectu, colloquioque cum proximo, qui Dei imago est, & frequentatis erga pauperes obsequijs, in quibus Christum velut præsentem intuentur, contentæ non sunt; sed eum in Venerabili Sacramento, sub candenti velo delitescentem frequenter accedunt, ibi illum venerantur, alloquuntur, & omnibus officijs humillimè, ac perseverantissimè colunt, ac demerentur. Primò itaque ad templa publica, velut

L.
Spem di-
lar amle-
niat utus
Ven-Euch.

velut ad amici domum, in quibus ille pyxide inclusus domicilium sibi delegit, libenter adeunt, in ijsque familiaris cum illo fermocinantur, & cordis sinum aperiunt, doloremque, quem ex huius vitæ calamitatibus percipiunt, amicâ quâdam secretorum communicatione levare, & abstergere conantur. Testantur id pervigilationes nocturnæ S. Xaverij in templis, cum se dabat occasio, etsi hospitis domo egredi esset necesse; quod sibi gratissimum esse testatus est Deus non semel, ut in S. Dominico, quem nocte concubiâ ad templi valvas accedentem ijsque non referatis Deus ante aram principem, in qua reconditum erat Ven. Sacramentum cum socio admisit, & post noctem precibus ardentissimis ac cælestium consolationum incredibili affluentia tractam eodem modo dimisit: in Zacharia Constantinopolitano, cui de nocte in æde S. Sophiæ primæ, secundæ, & tertiæ fores argenteæ divinâ virtute referabantur, ut propius ad Christum in Eucharistiæ arcuâ magnificâ velut in throno gratiæ confidentem accederet.

Norunt amantes illi Dei Filium cælis receptum, hanc tamen inter homines, velut nube candidâ ob velatam commorationem, in commune solatium delegisse. Hinc accurrunt ad il-

lum frequentissime, ut à B. Henrico Susone per diem sæpius, à B. Francisco Borgia septies; ab alijs duodecies magnâ animi voluptate factitatum legimus: Patrem Ludovicum de Ponte, virtute scriptisque celeberrimum cum ab amico inviseretur, ferunt ab eo ante venerabile Sacramentum de genibus orantem repertum esse, quem tantâ reverentiâ cum Deo agentem, cum alter incerpellare nollet, duas ibi horas hominem prætolatum esse, totoque illo tempore cum Patrem velut amoris flammis inardescentem, & præ admirationis affectuumque magnitudine velut à sensibus alienatum nec caput, aut aliud corpõris membrum moventem aspiceret, attonitum hæsisse, & tam dulci spectaculo recreatum, totum illud temporis spatium stetit de genibus precabundum, Deoque Patris pios sensus, & animi supplicationes ardentissimas pro suis obtulisse.

Sed præcipuum allevamentum illis provenit ab augustissimo Missæ sacrificio, & Eucharistiæ ardentissimâ sumptione: illic radijs fidei illustrati sponsum præsentem intuentur, & cum illo cælestis mensæ prægustant delicias, ac Soli quodammodo propiores, eius flammis inardescunt. Hinc illi radij, quibus Sancto Philippo Nerio ad aras facienti facies coruscabat; hinc globus igneus super Sa-

4
Maxime
sacri audi-
tio & ce-
lebratio.

P 3 Mar-

2.
Exempla
sacras edes
adventu.

3.

tini verticem eo tempore ardere visus: hinc Sancti Xaverij ad aliquos supra terram pedes amoris igneâ vi corpus sursum agente toties spectata cum admiratione sublevatio: scilicet Deus ignis consumens est, qui in pectus bene dispositum illapsus, mira incendia excitat, quem cum cordis angustijs capi non possunt, foras erumpunt, & spectantium oculos, animosque in sui admirationem rapiunt.

5.
Eucharistiae mirus effectus.

Sed quid de feminis sanctissimis dicam, quas nullo alio pane, quam cœlesti illo cibo, non dies aut hebdomadas, sed menses aliquot vixisse legimus? aspirabant illæ ad sponsi in cœlo complexus, cumque ab amoris flammis consumptæ rerum omnium sublunarium fastidio laborarent, & ad cœlestis agni delicias anhelarent ardentius, nullum quam in illo cibo Eucharistico levamentum reperiebant. Maria Ogniacensis triginta dies ab omni cibo potuque abstinet, & nullum cum aliquo verbum facere potest; hoc solum per intervalla proloquitur: *Cupio corpus Domini IESU Christi.* S. Catharina Senensis à die Cinerum ad usque diem Ascensionis hoc unico Angelorum pane sustentatur; sed omnem in hoc genere admirationem superare mihi videtur, quod de B. Simeone Stylita produnt historiæ, qui totos illos octoginta annos, quos in columnâ vel-

ut gloriosum divinæ potentiæ spectaculum transegit, nullo cibo aut potione usus est, post octo dumtaxat dies tot annorum curriculum iterata Eucharistiæ refectio recreatus: Angelum illum de cœlo lapsum dices, qui paribus cum beatis illis spiritibus, epulis deliciisque frueretur.

Verum has singulares, & prorsus extra ordinem divinæ Majestatis gratias missas faciamus, & ad admirabilem illam tot amantium cum Deo in hoc Sacramento familiaritatem oculos convertamus: an arbitramur ita in hac mensa cœlesti illos se habuisse, sicut nostrum plerique omnes, qui linguam amoris non callemus, & post cœlestis illius cibi sumptionem vix mediam horulam agendis gratijs, aut amoris flammâ ad tanti ignis præsentiam excitandâ, bene, & salutariter impendimus. Longè aliter S. Coleta Virgo ardoribus divinis inflammatissima, quæ ubi in sacra Synaxi sponsum intra cordis arculam exceperat, in mutuis cum illo sermocinationibus decem aut duodecim horas, aut si temporis occupationes non permittebant, sex ad minimum consumebat; quæ suspiria, quæ voces etiam ex nolentis pectore tum erumpebant; ut proinde in secretiorem locum secedere cogere, ut liberius amori velificaretur, & cœlestibus expirationibus habenas laxaret.

Inter-

6.
Fervores
amantium
in Vener.
Eucharistiam.

7.
S. Coleta.

Interdum hominibus cum amico suaviter confabulantibus horę nō currere, sed volare videntur. Longę alię cum Deo in hoc congressu Eucharistico delicia, alia colloquia, alij sensus, & supra omnem sensum cęlestium bonorum inexplicabilis affluentia, & in animam vix sui compotem amantissima profusio.

8. Beatus Aloysius Gonzaga cū post communionem in isto gratiarum velut Oceano duas horas deliciaretur, temporis tam beati particulam sibi furripi non ferebat, & vocatus tum ad colloquium à fratre Marchione, ad geminę horę spatium ire distulit, dicens, cum præstantiori amico nobilius & fructuosius negotium sibi esse, & majores conjunctionis amicitięque necessitudines cum Christo, quàm cum ullo propinquo sibi intercedere.

9. S. Franciscus Assisias, uti à Sancto Bonaventura memorię proditum est, pane Eucharistico reffectus amore velut ebrius, & rerum omnium præterquam dilecti sui oblitus, in mirabiles exultantis & gestientis animi læticias sese effundet ab, ut iam cęlestibus gaudijs potiri videretur.

11. S. Francisca Romana, inter vi- duas omnis sanctimonię exemplar, quam Christus ipse suā manu sui corporis participem, cū id nollet Sacerdos, facere voluit; ut

ad istas epulas admissa erat, Christumque jam sumperat, immobilis & extra se aliquo tempore perstabat, omnibus animi corporisque facultatibus quasi in interiora regressis, ut novo hospiti, omnia venerationis officia, & gratias deferrent, quàm possent amplissimas, idque totum agerent altissimo, sed deliciosissimo silentio. Et ne id raris istis amantibus singulariter concessum esse putemus, eam etiam vulgaribus hominibus, & artificibus de trivio collaram fuisse gratiam vidit S. Simeon cognomine Salus, quorum animas, dum illi à sacrę Synaxis perceptione redeunt, intuitus est ad instar stellarum splendescere, splendore scilicet abs cęlesti illo Sole, quem receperant, & ab amoris igne, quo ardebant, foras emicante: adeò grata est illi sponso consociata charitate simplicitas.

Dicet fortassis mihi hicaliquis, non omnes, quę ad istam mensam accedunt, ad istas delicias admittunt nonnullas tum temporis ad instar terrę stientis arefcere, & velut adultã hyeme maximis frigoribus concuti, & contremiscere, quin etiam earum aliquas nescio quibus cogitationibus in ipsum Deū injuriolis affligi, & Andabatarum more in tenebris cum hoste spurcissimo conffigere. Nihil horum negaverim, ne contra experientiam pugnare velle videar; sed quid

11. Subinde tentationem permittit Deus ad pugnantium gloriam.

ANNE
MUN
GOGE
11
OREN
MUN
VEM

6. vore
antium
Vener.
chari-
m.

7. Colm.

12.
Simile à
gladiato-
ribus.

quid, si dixerò, certamen illud à Christo permitti, ut hosti luctuosum, amico verò quaestuosum, atque gloriosum: Apud Romanos, more licet inhumano, receptum ultimis sæculis Urbis conditæ legimus, ut gladiatores convivij tempore, in aulam inducerent, qui sese mutuis vulneribus conficiendo convivarum oculos crudeli certè spectaculo pascerent, animosque oblectarent. Longè aliter, & alio fine Christus inter illas cælestes epulas, ipsos convivas cum hoste teterrimo committit: non ut inde voluptatem capiat, qui malis nostris non delectatur, sed ut ipso præsentè, spectante & adjuvante de adversario triumphum reportent, quem deinde immortalis in cælo gloria consequatur.

13.
Exemplū,

Tenuit bellum internecino simile dæmonem inter & sacerdotem vitæ integerrimæ, annos duodecim: huic in duobus potissimum molestiam ille creabat, uno tempore dum sacris operabatur; altero, dum Deiparæ preces offerret; in utroque fædis imaginibus, & importunis mentis aberrationibus hominem exercebat, quem nunquam ad impatientiæ, aut desperationis barathrum, quod maximè spectabat, præcipitem dare potuit: victus ipse, & post tot annorum dimicationem prorsus debellatus, in præmium victoriæ vincitæ post tergum manibus, &

pudore coopertus (sic illum vidit S. Birgitta) utroque tempore, sacrificij scilicet, & precum B. Virginis, ante Sacerdotem stare coactus, qui inter ea exercitia cælestium deliciarum affluentia redundabat. Non est militis, belli pacivè dictare leges; sed Ducis imperata facere, eum amare, ei fidere, & in eius prudentia benevolentiaque quiescere: non mella aut blanditias in hoc Sacramento venatur amor perfectus, sed Christum ipsum affectatur, & illo solo, non eius oblectamentis frui desiderat.

Christus ipse vicissim amari se vult, & apud Sanctam Gertrudem de una Sanctimoniali conqueritur, quæ vilitatis & indignitatis suæ consideratione ita oculos sibi obvelaverat, ut illos in Christi bonitatem, & erga infirmos mortales benevolentiam non intenderet; neque adverteret, quàm ipse humani cordis hospitio recipi ambiat, & pretiosissimis muneribus receptionem sui locupletet: reverentiam probat, sed fiduciæ amorique potiores partes tribui vult, & quotiescumque eius, quem nobis in rebus animi Ducem delegimus, consilium sequimur, nos ad se accedentes aperto benevolentia sinu excipit, amplexatur, insignibus ornat gratijs, & multis auctos muneribus in discessu suo amantissimè dimittit.

Quid

14.
Christus
vult in
Euchar-
stia se a-
mari, non
blandi-
tias,

Vadingus
ad annum
1214.
15.
Imò sedat
ipse Sa-
cerdote
deficiente.

Quid quòd non solum, ut olim apud Zachæum, seipsum, ad mutuas epulas invitat; sed cum deest Sacerdos, qui Sacramentum ministrat, ultrò ipse stupendo amoris omnipotentis prodigio seipsum donet & cordis humani voluntarius hospes per miraculum possessionem adeat. In annalibus Ordinis Sancti Francisci duo fratres ad panem emendicandum necessitate ita compellente, à superiore missi, dum omnibus Missæ sacrificijs absolutis domum revertuntur, magnus illos dolor invasit, quòd die tam sancto is erat dies Jovis sancti) divino illo cibo privari se cõspicerent; accedunt ad altare, ubi Christus ciborio inclusus asservabatur, atque ibi prostrati amica cum querimonia animi mœstittiam, angoreinque deponunt, cum ecce Christus pulcherrimâ juvenuli formâ è tabernaculo egressus, illis ipse suâ manu corpus suum elargitur tantaque gaudij affluentia delibutis, quantum res tam prodigiosæ benevolentia mereri videbatur.

S. Bonaventuram, dum præ reverentiâ, ad sacram illam mensam non audet accedere, ipse Angeli ministerio corporis sui participem facit. Sanctam Coletam eodem dignatur beneficio, dum Sacerdos per oblivionem hostiam minorem pro illa consecrare omittit; & S. Franciscam, uti supra verbo per-

strinximus, dum prudentulus scellanus maritatum sceminam tam augusta mysteria crebrius frequentare, quàm par sit, existimat, ei que Sacramentum impertiri recusat, suâ ipse omnipotentia hostia particulâ mirabiliter, & amanter donat: quasi ipse non tam Franciscæ indulgeret amori, quàm suo.

C A P U T XXIV.

De quinto gradu Amoris qui consistit in perfecta voluntatis humanæ cum divina conformatione.

Celebratum omnibus sæculis hoc pronuntiatum etiam Catinâ teste ait S. Hieronymus; Amicitia vim maximam in hoc consistere, ut qui eam profitentur, idem velint, & nolint. Unde confectarium hoc oriri existimat Aristoteles, ut etli plures animos habere possimus, vulgares, & quodammodo desultorios; perfectum tamen, & qui sit velut *κατ' ἐρωτη-βόλῳ*, amicus, omnesque in se amicitia numeros complectatur, unicum tantum esse oportere: cum enim amicus, res omnes suas, & voluntatem suam amici dedat arbitrio, qui fieri potest, ut duobus fiat ista cessio? si enim duo illi di-

Apol. con- tra Rus- sianum.

I.
Amicitia cum uno esse oportet.

Q versa

14.
Christus
ult in
uchari-
a se a-
nari, non
landi-
as.

Idem anno
1243.

versa velint, & pugnantibus inter se imperijs aut desiderijs te quisque in suas partes velit adducere; cui tandem ex illis te trades, cuius obsequeris voluntati? ab altero te sejungis, cum alteri te accommodas. Atque hæc in amicitia hominis cum Deo locum habere non possunt, quam si, ut decet, colere, & firmam, stabilemque conservare volumus; minimos voluntatis divinæ nutus sequamur oportet, & omnes actiones ad eius perpendiculum expendamus, & quo Amor perfectus accuratius se isti regulæ conformat. Deo gratior evadit, atque perfectior. Atque

2.
Eius quatuor divisiones.

Altitudo. ut id assequatur, operæ pretium est quatuor dimensionum genera propius considerare, ut amoris nostri perfectionum ad earum amissim exigamus. Altitudo in hoc consistit, ut non tantum in ijs, que Deus pro imperio jubet, morem geras; sed in ijs etiam, quæ magis ei placent, eius desiderio te accommodes; etsi jubentis auctoritas & pondus non accedat. Latitudo verò in hoc sita est, ut non solum in magnis rebus & difficilibus, summiq; momenti voluntatis divinæ arbitrio te conformes, sed in minimis etiam & quotidianis occasionibus, quod magis Deo lubescit, id magnâ diligentia curaque perficias. Longitudinem sectaberis, si non menses tantum & annos vitamque totam hoc con-

Latitudo.

Longitudo.

formationis studium complectatur; sed etiam in totam æternitatem se extendat, ut nihil in æternum velis, nisi quod Deus in æternum volet. Profunditatem assequeris, si non tantum facias quod Deus vult; sed in eius voluntatis arcana penitus ingressus, modum, & finem, quem in illis spectat, tu etiam tibi proponas, id omne velis, nolis, agas, & tolere quod illi collibitum est, & eo modo, quo maximè illi placitum est, ut omnis tua intentio, omnis actio, & omnis sermo ad istius sanctissimæ voluntatis regulam normamque dirigatur.

3.
Sic amare te nihil beatius.

Quid beatius illo Amante? quid sanctius? qui ita divinæ voluntati suam agglutinat, ut neque difficultatis, neque incommodi, neque laboris, neque periculi alicuius rationem habeat; sed hoc unum sibi semper occinat: Ita vult Deus: à quiete dulcissimæ contemplationis avellitur, cum Sancto Francisco ut spinosis cum proximo negotijs intricetur, quia Deus ita vult: ad laboriosum ordinis religiosi gubernaculum manum admovet, elatus supra aliorum verticem quorum potius pedibus subjacere adamat, ut sanctus Pater Ignatius; quia ita vult Deus: dimissâ tractatione corporis austerâ, amandatis jejunijs ac vigilijs, quæ elegerat, indulget aliquanto tempore ad alterius nutum blandæ remissioni

Profunditas.

Ex Cl

Et Sa

fioni, ut S. Bernardus : quia ita vult Deus: est in manibus Dei ad instar ceræ mollissimæ, quæ impressionem quamlibet ab illo suscipit, abjectâ prorsus propriæ duritiæ voluntatis: ad hanc cælestem trutinam omnium actionum & negotiorum pretia appendit & examinat; labores sunt illi Paradisi quies atque delicia, si à voluntate Dei proficiantur, & è contrâ si inde non emanent, ipsius Paradisi oblectationes pro spinis & molestijs habet. Christus fabri opificium triginta circiter annis ex Patris æterni præscriptione tam libenter exercuit, quàm deinde cælesti doctrinæ disseminandæ, & animis lucrands triennium dedit. Egregium in hoc genere posteritati exemplum reliquit B. Franciscus Sales quod suis ipse verbis exaratum voluit: Nolo, inquit, mihi ullam eligendi optionem dari: Deus ipse, si placet, solus eliget: nihil volo, & omnia volo, modò voluntas divina, meæ Regina voluntatis, prius velit: post mortem, ad locum, quem mihi incomprehensibilis bonitas assignarit, lubenter & plusquam lubentissimè, in eoque pacatè & placidè conquiescam: cum hac loci à Deo mihi facta designatione. Purgatorium mihi erit ad instar Paradisi; sine illa Paradisus ad instar purgatorij à me reputabitur. O! inquires, ad Paradisum potius evchamur, ibi Deum

multo perfectiùs laudabimus. Nolo illud multò perfectiùs examinare aut discutere; hoc mihi sufficit; si eum laudem, quantum ipse sapientissimus præscripserit. Ita vir ille sanctissimus, & quietis & pacis singulare domicilium; cuius ab ore manabant hæ frequenter voces: Volo, ut quod Deus meus non est, mihi pro nihilo sit: omni me libertate aliquid volendi abdicco, unicum mihi reservo desiderium conformandi me voluntati divinæ, & miror homines alteri bono, quàm illi adherescere. Nihil ajebat optandum, nihil repudiandum, exemplo parvuli Jesu jacentis in præsepio, & ad omnes cæli injurias expositi: non legitur ad papillas maternas manus extendisse ut lac haurire se velle monstraret, hoc maternæ relinquebat providentiæ, à qua oblata solatiola non recusabat. Nihil ille infantulus ambiebat, omnem suam voluntatem in matris voluntate deposuisse videbatur: ita non est satis amanti, divino beneplacito conformari, sed omni se propriâ voluntate exuat oportet, & illam in divinâ quodammodo convertat, ita ut non tam velimus ipsi, quàm Deus in nobis & pro nobis velit, operando velle simul & perficere, modo admirabili, sed amanti per jucundo, atque fructuoso.

Sed ad alia bona, quæ ex hoc fonte conformationis cum divina

Q 2 volun-

6.
Et Puctuli
Iesu.

7.
Eius fru-
ctus con-

4.
Exemplo
Christi.

5.
Et Fran-
cisci de
Sales.

formatio
volunta-
tis.

voluntate promanant, oculos animamque convertamus: in primis si divinæ prædestinationis argumentum inquirimus, in hoc certe habemus longè maximum: neque enim in quadam sensibili cælestium deliciarum prægustatione, aut altissimæ contemplationis somno, aut integra & vix interrupta animi pace, hæc æternæ beatitudinis artha consistit, sed in propriæ voluntatis abdicatione & in divinam velut, transfusione quaerenda est; cum homo Dei amore deslagrans, & sui quodammodo oblitus, omnia sua desideria, prætensiones, omne suum posse & velle irrevocabiliter divino submittit arbitrio, idque tantam animi firmitate, & stabilitate consilij, ut ne minimo quidem peccato ab ea subjectione vel minimum unguem velit recedere.

8.
Alius felicitatis
repræsentatio.

Tertius
divinæ
gloriæ
amplificatio.

Secundus fructus est quædam cælestis felicitatis repræsentatio, in qua omnium beatorum voluntates unica Dei voluntas velut absorbet & in se convertit.

Tertius est eximia quædam divinæ gloriæ hinc profluens amplificatio: neque enim arbitror ex omnibus humanæ mentis erga Deum officijs præstantiorem atque illustriorem Dei gloriam existere, quam ex profundissimâ creatæ voluntatis ad increatam submissione. 1. Enim dum solius

amoris impulsu Dei præscriptionibus me subijcio, meque ei regendum formandumque committo, Deo summam inesse sanctimoniam, & supremam recti, honestique curam ac regulam publicè attestor, & beatos omnes nihil præclarior, nihil rectius, nihil meliori & sanctiori ordine velle aut providere posse, quam ipse velit, & provideat: deinde, quanti eius Majestatem, & auctoritatem, supremumque in omnes mortales dominatum æstimet, apertè declaro, cum eius placitis in omnibus obsequor, & minimum eius autum omnium Monarcharum jussis, & institutis antepono. Tertio eius eminentiam, & ab omnibus independentiam agnoscere me profiteor, à quo dependere debeant omnia, eiusque legibus agere, & vivere.

Quarto hinc oritur amoris ad eminentem gradum proveci excellens testificatio: est enim amor mutuus quædam voluntatum conjunctio, & agglutinatio, & est perfectior, quod firmitus stabilisque; voluntates amantium inter se copulantur, atque conspirant; ubi verò hæc conjunctio rimas agere incipit, animosque dividere; tum etiam amorem interire, aut in quætuosam proprii commodi, negotiosamque procuracionem degenerare necesse est. Ne te putet hanc amoris in Deum perfectio-

9.
Alius
amoris
testificatio.

tionem affectum, cum ad Dei familiaritatem & amicam in orando, agendoque consuetudinem admissum te sentis; si dum te Deus, illa tantisper omisa, negotiosa & actuosæ vitæ occupationibus implicari vult, eius ordines gravatè & cum molestiâ suscipias, detrectaturus, & ab illis discessurus, si sine culpâ id obtinere posses.

10. Dissimilia de amico. Dic mihi obsecro, eumne perfectæ amicitie leges accuratè servare existimas, qui rogatus ab amico, ut negotij alicuius causâ, iter aliquod molestum cælo pluvio & nimbo suscipiat, difficilem se præbet, & unicam excusationem obtendit, quod ab eius aspectu, & consuetudine avelli non possit?

De filio. An filium minùs quàm par sit, Paternis obsequijs addictum non sentis, qui eidem cum Patre mensæ accumbens, & non tam jussus, quàm ab illo rogatus, ut continuò surgens aliquid exequatur, Patri respondet, se quidem in eius semper futurum potestate; obsecrari tamen, ne se modò à suo conspectu præsentiaque amandet, quam experitur longè gratissimam?

De conjug. Quid tu? an non illam conjugem amorem suum & reverentiam erga maritum malè testari pronuntiabis, quæ semper eius adhæret lateri, eum ubique comitari, laudare, & omnibus amoris argumentis officijsque demereri op-

tat, & contendit; mariti verò desiderio, quâ illam, familiam curare, domesticorum vitijs corrigendis insistere, domi in hunc finem se continere, cupere se non semel ostendit, ægrè obsequitur, quod in illa familiæ gubernatione plus difficultatis, quàm voluptatis percipiat?

An non triplex hoc amantium genus non verum amorem, sed amoris umbram affectari meritò dixeris, cum prima sinceri perfectique amoris nota sit, idem cum amico velle, idem nolle; atque in hanc sententiam clarissimorum virorum & omni sanctitate præcellentium judicia concurrant. S. Pater Ignatius vir cælesti luce præditus, in Exercitiorum libello, documentis sublimibus refertissimo, in illa aurea cõtemplatione, quam inscripsit, de Amore divino; animum contemplantis cælesti flammâ succensum, in hos affectus prorumpentem inducit: *Suscipe, Domine, universam meam libertatem: accipe memoriam, intellectum, atque voluntatem omnem: quidquid habeo, & possideo, mihi largitus es: id totum tibi restituo, ac tua voluntati prorsus trado gubernandum. Amorem tui solum cum gratia mihi dones, & dives sum satis, nec aliud quidquam ultra posco.*

11. De eo S. Ignatij doctrina. S. Franciscus Xaverius Indiarum Apostolus, & inter S. Ignatij filios longè charissimus, Patrique simil-

Q3

11. De eo S. Ignatij doctrina.

12. S. Francisci Xaverij.

INNE
UN
OGGE
orendi
rum
VI. M

simillimus; hanc ad calcem literarum precationem apponit, genibus flexis illam deprecans, ut sibi impetret gratiam ad Dei cognoscendam voluntatem, eamque perfecte adimplendam.

Et Balthazaris Alva-

P. Balthazar Alvares, vir in orationis cæterarumque virtutum disciplinâ exercitatissimus, optimam altissimæ contemplationis clausulam esse dicebat, se suaque omnia divino arbitrio permittere.

Et S. Aldegondis.

S. Aldegondis eodem sancti Spiritus lumine illustrata, cum à B. Virgine ei fieret optio petendi, & impetrandi quod vellet, hoc unum postulavit, ut sibi ex Dei regula, & præscriptione dirigerentur omnia, suam suorum in eo positam esse desideriorum summam, ut voluntas Dei in se compleatur.

13. Contrarium fecit sponsa in Cant.

Quantæ verò sit prudentiæ, nunquam ab hac divinæ voluntatis regula deflectere, nos errore, & damno suo sponsa in Canticis Salomonis docuit, quæ dum quietis nimium amans, & curarum pertæsa, & nihilominus ad labores, & curas à sponso invitata hæret, & cunctatur, & pulsanti ostium non continuo aperit; illo abeunte advertit quàm salubrius, & conducibilius sit, sponso morem gerere, & eo duce cuicumque labori & negotio incumbere, quàm quietis voluptatem consecrari: in

Suo damno.

illa enim nihil nisi myrrhæ amaritudinem percepit, & licet tarditatis suæ pœnitens, & sponsi insistentis vestigijs, quietisque dulcedini valedicens, circummeat laboriosè civitatem; verberatur tamen, & vulneratur, & amittit pallium, hoc est sponsi protectionem: tanti est à Dei voluntate vel exorbitare tantillum. Sapientior deinde evadens, ita vineam, quam ei sponsus assignarat, studiosè excoluit, ita laboribus diligenter incubuit, ut vineæ suæ culturam, regni alicuius procuratori anteponeere videretur. Operi continuo insistit, à vinea oculos non avertit, operarios urget, ut bene sepiatur, invigilat, summo mane in agrum egreditur, ut videat an illa floruerit, sponsum ad eam visendam invitat; non lucri causâ laborat, neque ut mille pacificos, hoc est mille florenos congerat; sed omnem sui laboris fructum, omnem vineæ proventum, ei cedit, cui amorem suum, vitamque universam dicatam, consecratamque voluit: ita se gerit anima perfecte Deum amans, quæ vel minimum eius nutum omnibus blanditijs, & vitæ innocentis voluptatibus præfert, omnesque delicias suas in eius voluntatis præscripto adimplendo collocat.

Magnum solitudinis solem Sifois, cum apud illum unum aliquem è Monachis magnis laudibus

14. Sifois cl. fatum de code. m. bus

bus nonnulli in cælum efferrent, quòd còtinuà Dei præsentia frueretur, dixisse ferunt; non esse magnum interioribus oculis Deum semper præsentem intueri; sed hoc magni faciendum, si se sub omnium pedibus aliquis conspiciat: innuens in uno plus inesse difficultatis, quàm in altero, quod magis cum hominum ingenita propensione pugnare videatur. Ego verò utriusque meritò prætulerim illum, qui se ita omnilibertate abdicavit, ut aequè paratus sit sub omnium pedibus abijci, atque conculcari, ac supra omnium mortalium verticem extolli, Deo ita volente, acceptaque ab eius imperio iussuque dominandi auctoritate, atque potestate: etsi enim id viri Sancti remis, ut ajunt, velisque effugere sunt conati, nunquam tamen ubi ita Deum velle cognoverunt, obstiterunt eius voluntati; vel obstitendi pertiniaciã se non esse sanctos ostenderunt. S. P. Ignatius omni contentione gubernationem Societatis excutere conatur, ubi tamen Dei voluntas per eum, qui illi erat à Confessionibus, innotuit, continuo oneri humeros submittit. Joannes S. Birgitta frater ardenti desiderio in bellum sacrum ferebatur, & jam inter cruce signatos nomen dederat: Rex obicem ponit, eumque vice Regis imperio, & Provinciã unius administratione

implicare contendit: Birgitta continuo ad preces confugit, moneaturque à B. Virgine, fratri ut persuadeat Vice Regis dignitatem acceptet, belli sacri voluntatem suã apud Deum mercede non frustrandam. Sed aliter accedit Religioso Cisterciensi honoris simul, & oneris fuga: electus ille erat in alicuius cenobij prælatum, anxius ad S. Liduinam accurrit consilij petendi gratiã, tum quòd solitudinis sui & secessus amore teneretur, tum quòd se imparem tantæ dignitati crederet: Virgo sancta Deo prius consulto, suadet onus non refugiat, sed divinã se conformet voluntati. Huic consilio, nimio quietis illectus amore, miser non acquiescit; quod magno illi stetit, ut post ipse narravit: tot enim calamitatibus jactatus deinde fuit, ut experimento didicerit (sic enim fatebatur) Deo placere honorem ex Dei voluntate susceptum, quàm ex humilitate palliata nimis obstinata repudiatum.

16. Dei iudicium.

17. Contrarium facientis poena.

15. S. Ignatii exemplum.

14. Jois etum de dem.

CAP.

CAPUT XXV.

Quomodo Amor perfectus
hanc cum voluntate Dei
conformationem varijs
modis exerceat.

1.
In tribus
consistit
voluntatis
confor-
matio.

Mihi ipse consentaneus non
sim, si illum omnes confor-
mationis istius numeros implevis-
se dixerò, qui Deo se dedens mil-
lies cum Regio vate per diem di-
xerit: *Paratum cor meum Deus, pa-
ratum cor meum*; & hac officiosa
sui exspoliatione contentus, ibi
pedem fixerit, nec ad particularia
ad perpendiculum voluntatis divi-
næ componenda ac dirigenda des-
cenderit, quæ vitæ nostræ telam
universam contexere mihi videntur,
hisque tribus verbis compre-
hendi: *Agere, Abstinerere, Pati.*

2.
In agendo.

Primo itaque oportet ut no-
strum *Agere*, quàm latè patet,
grande, parvum, arduum, aut fa-
cile, non summatim, sed sigillatim
& ad actiones singulas ad divinæ
voluntatis regulam libretur, atque
concinnetur. Inter difficillimas a-
ctiones S. Bonaventura numerat
inimicorum dilectionem; hanc
quia à Deo imperatam amor per-
fectus, quamvis repugnante natu-
rà, ab homine impetrare conatur;
nec ab hac resistentia pervin-

cenda antè desistit, quàm victor
evadat, & si ita res postulet, non
tantùm aliquam fortunarum ja-
cturam subire, sed mortem etiam
subire pro inimico sit paratus.

Difficilis fortassis alicui videbitur
actionum etiam minutissima-
rum accurata cum Dei voluntate
conformatio, non quòd illæ se-
junctim consideratæ aliquid diffi-
cultatis contineant: sed quòd
cum tam frequentes sint, & nume-
rosæ, singulisque propemodum
momentis se ingerant, miram
quandam diligentiam, animique
continuum attentionem exigere
videantur. Multum exagitat ho-
minem tanta vigilandi, tamque ex-
acta super minuta, fugitivaque ex-
cubandi necessitas: inest homini
captivitatis ingens odium, & li-
bertatis congenita cupiditas; ut
verò intellectus ad omnia particu-
latim attendat, & voluntas in illis
semper velit, quod Deus vult, o-
portet, ut utrique frænnum iniicias,
& utramque illam animi faculta-
tem à suis diverticulis cohibeas, ne
fortè minùs advertenti aliquid
contra aut præter Dei voluntatem
actionibus se affricet, atque per-
miscet.

Quàm præclara horum omnium
exempla reliquit nobis JESUS
Christus! nullum ex eius ore ver-
bum prodibat, nisi ad voluntatis
paternæ regulam examinatum;
A meipso, inquit, non loquor: nulla
actio

3.
Etiam mi-
nima.

4.
Exempla
Christi.

actio nisi divinis præscriptionibus conformis. Matri mutationem aquæ in vinum postulanti respondet: *Non dum venit hora mea*; quam scilicet Deus illi præscriperat: sic & propinquis ad iter Jerosolymitanum capeffendum provocantibus: *Nondum, ait, venit tempus meum*: atque hunc agendi modum viris sanctis etiam fuisse familiarem, ex historijs cognoscimus, qui actiones suas ad voluntatis divinæ nutum ita conformabant, quasi in eorum etiam minimis totius mundi cardo, omniumque hominum salus verteretur: similes Pictoribus, qui suum studium non tantum in præcipuis imaginis partibus bene efformandis collocant, sed minimas etiam res, ut capillitium, herbulam, folium accuratè depingunt; ut nihil sit in quo spectantis oculus majorem diligentiam & perfectionem requirat. Palmas Indicas ferunt in se nihil habere, quod non sit admodum utile, & exquisitum; truncus, radix, cortex, fructus, folia sua se cum comoda deferunt: ita in hominibus illis perfectis, omnis actio, omne verbum, motus omnis laudis materiam propius intuentibus præbet: inter quos S. Patrem nostrum Ignatium repono, si repono, id mihi cum ratione facere videor, in quo tantam omnium actionum accuratorem notarunt, qui eo familiariter usi sunt, ut illum nec

oculum vertere, nec manum movere nisi ex præscripto rationis crederent. Atque hanc ipse exquisitam diligentiam in suis etiam exigebat, ut in Patre Oliverio Manaræo (qui hoc ipsum literis tradidit) prudenter ostendit. Mittèbatur ab illo Manaræus, ut Laurenti primum Rectorem ageret, & cum valediceret, apud se reputans, Sanctum Patrem non amplius in terris à se videndum, volensque altiùs totius oris ipsius conformationem ac lineamenta memoriæ imprimere, in eius vultum aliquantulum defixit oculos. Quod bene advertit vir sanctus, & reprehensione dignum censuit; nolensque in præfenti id facere, cum jam Manaræus è vestibulo Domus pedem efferret, Patrem Polancum ad eum misit, qui suo nomine hæc illi diceret: Animadvertit Pater noster te in discessu in eius vultum aliquantisper defixos oculos tenuisse, cumque id in subdito minus decens esse, & pugnare cum modestia & reverentia superiori debita censeat, tria tibi mandat. 1. Ut diebus singulis examines, an illo die oculos defixeris in aliquè, cui reverentiam debes. 2. Ut in poenam aspectus hodierni, quotidie dicas unum *Ave Maria*. 3. Ut singulis septimanis ad ipsum rescribas, an duo priora fueris executus. quod quindecim mensibus observavit; tum enim, vir sanctus

Manaræum reverentiam

R. ctus

5. Simile à pictorib.

6. Exemplo S. Ignatij.

ctus illi rescripsit, sibi factum esse satis.

7.
In abstj-
nendo à
licitis.

Sed veniamus ad difficiliorem meo iudicio conformationis materiam, quam verbum secundum importat, nempe *Abstinerere*: quo significatur, Amantem non tantum se continere ab ijs, quæ cum peccato minimo conjuncta sunt, sed præterea nihil sibi licere velle, nihil permittere, quod non divinæ Majestati probetur quàm maximè: si id à se non impetret, à perfecta amoris lege aberrasse se putat; in quo latissimus exercendæ constantiæ, & rerum omnium despicientiæ campus aperitur. S. Carolum Borromæum ab aspectu per fenestram, ab hortorum amœnitatibus, vel unico oculorum jactu conspiciendis abstinuisse legimus. S. Eusebius apud Theodoretum annis quadraginta, neque cæli, neque viridantium camporum prospectu oculos pascit. Abbas Pior Antonij discipulus intra remotos ab hominum consuetudine solitudinis secessus se abdens, puteum effodit; aquâ qualicumque, quam ille subministraret futurus contentus, salsam invenit & saporis maligni: illâ triginta annis, non aliâ pro potu utitur. S. Sabbas à pomorum esu toto vitæ decursu abstinet. Sexcenta sunt huiusmodi per virorum Sanctorum historias dispersa, quæ non tam sibi illos vixisse, quàm per quamdam ab om-

Exemplo
S. Caroli
Borromæi.

S. Eusebij.

Alterius,

S. Sabbæ.

nibus rebus delectabilibus abstinentiam, Dei oblectationi studuisse demonstrant.

Ad eundem modum se gerunt in tertio, quod *Pati* nominavimus, in quo id maximè deligunt, quod patientiam exercet quàm maximè, & in tolerando eam animi firmitatem asserunt, quam divinæ majestati potissimum placere arbitrantur. In quo genere mihi videtur excellere P. Petrus Faber, primus è Sancti Ignatii sectatoribus, & dignus tanto Parente filius; cuius de patiendo impositum sibi à seipso decretum dignum est quod aureis literis posteritati mandetur. Ita se habet: Primò patiar æquanimiter quidquid mihi acciderit, exile, arduumve fuerit, ab amico æquè ac ab inimico mihi illatum; factò vel verbo, atrociter & contumeliosè, vel cum moderatione irrogatum: quomodo cumque fuerim tum animo dispositus, lætus vel tristis, ab oratione confirmatus, vel negotiorum oppressus molestijs, feram verò non tantum modestè, sed hilariter, & inferenti gratias habebò, & pro illo numen deprecabor, quo excelsus assurgere possit Amor patiens, & amans Deum patientia; non video qui hæc ad amissim servaverit, meritò proponi potest in exemplum & incitamentum patientiæ.

Verùm Amans ille perfectus in his

8
In patien-
do.

Exemplum
Petri & Pauli

In his
tende
verbi
modu

1
In q
pecc
unus
Lud
Soci
gen
hor
evag
ne.

Sup
à D
me
tes,

9

In his at-
tende ad-
verbia, seu
modum.

his omnibus, nō tam verba, quā
adverbia præ oculis habet : non
tam quid agat attendat, quā an
bene, an accuratè, an reverenter, an
circumspectè id faciat ; studiosè
considerat atque ut in vestitu cor-
poris non tam vestis materiam,
quā formam, & concinnitatem
homines æstimant : ita non tam
quod vult Deus, sed quomodo
vult rem fieri, quicumque eius
gratiam affectat, circumspicit. Sa-
cerdos aliquis dum horarium
pensum perfoluit, facit quod Deus
vult, sed quia sedens, quia tecto
capite, quia vago interdum animo,
ad solum verborum corticem at-
tento id facit, parum apud Deum
gratiæ promeretur, parum defert
eius voluntati ; qui actiones no-
stras ad divinæ perfectionis ex-
emplar conformari desiderat, dum
dicit : *Ut sitis perfecti sicut Pater ve-
ster celestis perfectus est.* Hinc S. Lud-
gerus, dum in itinere in hospitio
cum suis comitibus alternis Ma-
tutinas preces recitat ; graviter
unum ex illis finitis precibus re-
prehendit, quod dum recitarent,
ut fumi molestiam abigeret, se
componendis foci lignis aliquan-
tulum occupasset. Magnus ille Si-
meon Stylites, jam annos com-
plures in illa sua columna mundo
demirante, & plaudente cælo per-
sisterat, sed invidente dæmone, &
Dei voluntatem fallaciter emen-
tiente propemodum concidit : hic